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Podróż Flisakiem 
droższa
PKP Intercity wprowadziło wyższe ceny biletów na 
przejazdy pociągami. Nowy cennik wszedł w życie 
w środę 11 stycznia.

Po południu we wtorek 10 
stycznia dyżurny Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie został 
poinformowany przez osobę 
pracującą w szkole, że spłoszyła 
złodzieja. Do placówki udał się 
dzielnicowy. Policjant ustalił, że 
do budynku wszedł mężczyzna, 
który nie spodziewając się, że 

Przewoźnik tłumaczy podwyż-
kę koniecznością dostosowania cen 
biletów do aktualnej sytuacji na 
rynku. Chodzi przede wszystkim 
o droższą energię elektryczną, któ-
ra stanowi największy koszt spółki.

– „W porównaniu do stycznia 
2022 roku cena energii elektrycz-
nej na Towarowej Giełdzie Energii 
wzrosła aż o 62,18%. Przełoży się to 
bezpośrednio na znaczący wzrost 
prognozowanych na 2023 rok opłat 
za energię czynną, będącą częścią 
opłat za energię elektryczną trak-
cyjną, a co jest tego konsekwencją 
– na wzrost kosztów usług świad-
czonych przez PKP Intercity. Należy 
także zwrócić uwagę na najwyższy 
od wielu lat poziom inflacji, która 
w listopadzie 2022 r. wyniosła 17,5%, 

GMINA BRZUZE  Do kuriozalnej sytuacji doszło w Szkole Pod-
stawowej w Ostrowitem, którą odwiedził młody mężczyzna. Nie 
przyszedł jednak po wiedzę, a po sprzęt elektroniczny. Gdy został 
złapany na gorącym uczynku przez jedną z pracownic placów-
ki, grzecznie się przedstawił. Jak widać, nawet wśród drobnych 
przestępców mamy dobrze wychowaną młodzież

Niewiarygodne 
zachowanie złodzieja

a także stały wzrost stóp procento-
wych” – czytamy w komunikacie.

Według spółki zmiana cen bi-
letów nie zrekompensuje skutków 
znaczącego wzrostu kosztów pro-
wadzenia działalności przez PKP 
Intercity, a jedynie częściowo je zła-
godzi.

Bilety droższe o kilkanaście 
procent

W grudniu 2021 roku do siatki 
połączeń PKP Intercity dołączył Ry-
pin. Nowe połączenie cieszy się spo-
rym zainteresowaniem pasażerów. 
Na pociąg pasażerski mieszkańcy 
Rypina czekali ponad dwie dekady. 
Ile po podwyżce kosztuje podróż 
Flisakiem?

dokończenie na str. 7

wewnątrz mogą być jakieś oso-
by, zapakował do torby swoje 
łupy, a następnie próbował nie-
postrzeżenie wyjść.

Na szczęście został zauwa-
żony przez zgłaszającą, która 
próbowała dowiedzieć się kim 
jest i co tam robi. Mężczyzna na 
widok kobiety wystraszył się, 

porzucił swoją torbę i uciekł. 
Jak się okazało wewnątrz tor-
by znajdowało się 6 laptopów 
o wartości blisko 14 tyś. zł.

– W rozmowie z funkcjo-
nariuszem zgłaszająca przeka-
zała również, że złodziej był na 
tyle zaskoczony jej obecnością, 
iż przed ucieczką podał swoje 
nazwisko. Dzielnicowy bardzo 
szybko ustalił, kim może być 
sprawca i gdzie mieszka, wo-
bec czego policjanci pojechali 
do jego domu, gdzie został za-
trzymany. Był to 22-latek z gmi-
ny Brzuze, a ponieważ był nie-
trzeźwy, noc spędził w areszcie 
– wyjaśnia asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Dzień później pechowy zło-
dziej usłyszał zarzut usiłowania 
kradzieży. Grozi mu do 5 lat 
więzienia.

( jd), 
fot. KPP Rypin
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Rypin

161 laptopów dla mieszkańców
Gmina Miasta Rypin dzięki #FunduszeEuropejskie EU pozyskała dofinansowanie 
w wysokości 552 780 zł w ramach programu „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerow-
skich w rozwoju cyfrowym - Granty PPGR”.

Pod koniec 2021 r. przez powi-
kłania cukrzycowe przeszła am-
putację jednej nogi. Pomimo tego 
Pani Beata nie poddaje się i chce 
być samodzielna. Jej rodzina zbie-
ra środki na niewielką windę, co 
pomoże jej w byciu samowystar-
czalną. Pani Beata mieszka na 
pierwszym piętrze, a klatka scho-
dowa jest za wąska i wózek inwa-
lidzki się w niej nie mieści.

– Chciałbym jej ułatwić ży-
cie i  pomóc. Niektóre rehabili-
tacje oraz wizyty lekarskie nie 

Dzięki temu w  pierwszym 
etapie realizacji programu za-
kupiono 161 nowych laptopów 
wraz z  niezbędnym oprogra-
mowaniem, które przekazano 
dzieciom i  młodzieży 19 wrze-
śnia 2022 r. W wyniku oszczęd-
ności po postępowaniu przetar-

Przypominamy, że gospodar-
stwo domowe może zakupić łącz-
nie trzy tony węgla w  aktualnym 
sezonie grzewczym. Osoby, któ-
re złożyły wnioski o  zakup węgla 
w  2022 r., mogą złożyć dokumen-
ty na zakup pozostałej ilości, tak 
aby łączna suma nie przekroczyła 
trzech ton na cały sezon grzewczy 

Rypin

Potrzebna pomoc
dla Pani Beaty
Pani Beata Sugalska, mieszkanka Rypina potrzebuje 
naszego wsparcia. Kobieta choruje na cukrzycę.

RYPIN  Urząd Miasta Rypin informuje, że do 31 stycznia 2023 r. mieszkańcy miasta mogą składać wnioski 
o zakup preferencyjny paliwa stałego w 2023 r.

Chętni na tańszy węgiel?

2022-2023. Z kolei osoby, które nie 
nabyły węgla w ubiegłym roku, są 
uprawnione do zakupu niewyko-
rzystanej ilości, czyli maksymalnie 
trzech ton.

Gdzie można pobrać wnio-
sek?

Wniosek dostępny jest: na 
stronie internetowej www.rypin.

eu; w  Urzędzie Miasta Rypin, ul. 
Warszawska 40 (parter); przez 
platformę elektroniczną (niezbęd-
ny profil zaufany lub podpis kwa-
lifikowany) https://rypin.miasto.
plus.

W  jaki sposób dostarczyć 
wniosek?

Wniosek można: przesłać 

pocztą elektroniczną na adres: 
wegiel@rypin.eu (należy podpisać 
wniosek za pomocą podpisu elek-
tronicznego lub podpisu osobiste-
go); dostarczyć osobiście do Urzę-
du Miasta Rypin (parter); przesłać 
na adres: Urząd Miasta Rypin, ul. 
Warszawska 40, 87-500 Rypin. 
– W przypadku wysłania wniosku 

przy pomocy poczty elektronicznej, 
wniosek musi zostać zeskanowany 
dwustronnie i  być umieszczony 
w jednym pliku. Przypominamy, że 
wnioski można składać do 31 stycz-
nia br. – przypominają urzędnicy 
rypińskiego magistratu.

(ak), fot. ilustracyjne 
i nadesłane

gowym dodatkowo zakupiono 
akcesoria komputerowe: torby 
do laptopa, dysk przenośny 
oraz słuchawki.

Projekt realizowany w  ra-
mach Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa na lata 2014-
2020, Osi Priorytetowej V, Roz-

wój cyfrowy JST oraz wzmoc-
nienie cyfrowej odporności na 
zagrożenia REACT-EU, Działania 
5.1, Rozwój cyfrowy JST oraz 
wzmocnienie cyfrowej odpor-
ności na zagrożenia.

(red), fot. nadesłane

mogą odbyć się w  domu. Żona 
musi mieć możliwość wyjścia do 
świata! Bardzo tego potrzebu-
je! Za jakąkolwiek pomoc bardzo 
dziękujemy! Każda ma dla nas 
ogromne znaczenie – mówi mąż 
Pani Beaty.

Wszystkich Państwa zachę-
camy do pomocy, każde nawet 
najmniejsze wsparcie jest bardzo 
ważne. Wspólnie możemy pomóc. 
Link do zbiórki https://www.sie-
pomaga.pl/beata-sugalska.

(ak), fot. Siepomaga.pl
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Wśród zrealizowanych in-
westycji ważnym zadaniem była 
modernizacja Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i  Rekreacji. Udało się 
wykonać termomodernizację 
budynku hotelowego MOSiR 
oraz zakończyć budowę nowego 
obiektu szatniowo-sanitarne-
go, który służy nie tylko spor-
towcom, ale również mieszkań-
com miasta. W  mijającym roku 
podpisano również umowę na 
realizację opracowania i  wyko-
nanie robót budowlanych na 
terenie MOSiR. W  ramach inwe-
stycji przebudowany zostanie 
istniejący budynek hotelowo-so-
cjalny. W obiekcie powstaną m.in. 
pokoje hotelowe, sala wielofunk-
cyjna fitness, mini spa, pomiesz-
czenia rekreacyjno-wypoczynko-
we. Nowoczesny budynek wraz 
z  dotychczas zrealizowanymi 
inwestycjami zwiększy potencjał 
miasta, ofertę turystyczno-spor-
towo-rekreacyjną oraz stworzy 
szansę na dodatkowe dochody.

Ważnym zadaniem minione-
go roku była również rewitaliza-
cja południowo-wschodniej czę-
ści parku miejskiego przy ul. E. 
Orzeszkowej. W niedostępnej do-
tychczas przestrzeni parku poja-
wiły się liczne nasadzenia drzew 
i krzewów, powstał pomost wraz 
z  altaną wypoczynkową i  małą 
architekturą, a także ścieżki pie-
szo-rowerowe. Zrewitalizowany 
park wraz z  oddaną niedawno 
nową atrakcją, jaką są stanowi-

Rok pod znakiem inwestycji

ska do gry w  disc golfa, stał się 
kolejnym atrakcyjnym miejscem 
do spędzenia aktywnie wolnego 
czasu na łonie natury.

Jednym z priorytetów władz 
miasta była również moderni-
zacja infrastruktury drogowej. 
W minionym roku zakończyła się 
przebudowa ulicy Polnej i Cichej. 
To ważna i  długo oczekiwana 
inwestycja, polegająca na połą-
czeniu ulicy Mławskiej i  znajdu-
jącą się tam strefą przemysłową 
z  ulicą Polną i  Cichą. Inwestycja 
wpłynęła na poprawę bezpie-
czeństwa, komfort życia miesz-
kańców i rozwój gospodarczy po-

bliskich przedsiębiorstw. Bardzo 
ważnym zadaniem jest również 
oczekiwana od lat budowa ob-
wodnicy miasta, czyli inwestycja 
samorządu województwa, mia-
sta Rypin, powiatu rypińskiego 
i gminy Rypin.  Dzięki osobistym 
staraniom burmistrza Pawła 
Grzybowskiego na realizację tej 
inwestycji przyznano dodatkowe 
środki rządowe w  wysokości 60 
mln. złotych. Umowę na dofi-
nansowanie podpisał w Urzędzie 
Miasta Rypin 9 grudnia wicemini-
ster infrastruktury Rafał Weber.

Władze miasta dostrzegały 
również potrzebę budowy no-

wych miejsc parkingowych. Przy 
ul. Cholewińskiego powstał ogól-
nodostępny parking na 50 samo-
chodów osobowych. W  drugim 
etapie tej inwestycji powstanie 
również równoległy do ulicy Cho-
lewińskiego parking. Dodatkowo 
w  ramach rewitalizacji placu po 
dawnych garażach przy skrzyżo-
waniu ul. Cholewińskiego-Kosza-
rowa, powstał nowoczesny i naj-
większy w  naszym mieście plac 
zabaw, który z pewnością spełni 
oczekiwania wszystkich naj-
młodszych mieszkańców miasta. 
Warto wspomnieć również o mo-
dernizacji infrastruktury sporto-

wo-rekreacyjnej. Przykładem jest 
nowa bieżnia przy Szkole Podsta-
wowej nr 3 im. Jana Pawła II.

Mijający rok to również 
otwarcie nowej siedziby Komen-
dy Powiatowej Policji, która po-
wstała na działce przekazanej 
bezpłatnie przez miasto. To rów-
nież kontynuacja remontu pod-
upadającego budynku „Katolika” 
przy ul. Kościuszki, który w tym 
roku zostanie oddany do użytku. 
W  wyremontowanym obiekcie 
powstanie Centrum Aktywności 
Społecznej dla naszych aktyw-
nych i  zrzeszonych w  różnych 
organizacjach mieszkańców, któ-
rzy będą mogli w komfortowych 
warunkach realizować i  rozwijać 
swoją działalność.

– Pomimo brutalnej agre-
sji wojsk rosyjskich na Ukrainę, 
kryzysu energetycznego i wyso-
kiej inflacji mijający rok był dla 
nas bardzo dobry, jeśli chodzi 
o realizację miejskich inwestycji. 
Na zadania inwestycyjne polskie 
samorządy, w  tym nasze mia-
sto, otrzymały rekordowe środ-
ki z  Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład. Dzięki temu mogliśmy 
zrealizować oczekiwane przez 
mieszkańców projekty, na które 
nie byłoby możliwości otrzyma-
nia dofinansowania z  żadnych 
źródeł unijnych, ani krajowych – 
podsumowuje burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski.

(ak), fot. nadesłane

RYPIN  Miniony rok był dla Rypina wyjątkowo dobry, jeśli chodzi o realizację miejskich inwestycji
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– Rok 2022 był dla naszego 
stowarzyszenia pełen wyzwań, 
nowych doświadczeń, ale przede 
wszystkim bardzo pracowity. 
Udało nam się zrealizować wie-
le interesujących przedsięwzięć. 
Pojawiły się nowe możliwości, ale 
też nowe wyzwania. Wszystkie 
nasze działania służą pobudzaniu 
aktywności mieszkańców spo-
łeczności lokalnej oraz budowa-
niu trwałych wzajemnych relacji. 
Zaufanie, jakim cieszy się nasze 
stowarzyszenie, jest jednocze-
śnie nobilitacją i  zobowiązaniem 
do dalszej pracy. Szczególne po-
dziękowania należą się wszyst-
kim tym, którzy zawsze służyli 
pomocą i nas wspierali. Dziękuje-
my za zaangażowanie i konkretną 
pomoc poseł Annie Gembickiej. 

Rok pełen sukcesów

Wiele to dla nas znaczy – mówi 
Marzena Łukowska, prezes Sto-
warzyszenia Rozwoju Ziemi Do-
brzyńskiej.

Wyjazdy, warsztaty, współ-
praca z KGW

Stowarzyszenie było organi-
zatorem wyjazdów do Warszawy, 
które były doskonałą okazją do 
poznania niezwykłych zabytków 
stolicy. W  wycieczkach uczestni-
czyli seniorzy, młodzież Zespołu 
Szkół nr 5 im. Ks. Jana Twardow-
skiego w Rypinie, członkowie kół 
gospodyń wiejskich z naszego po-
wiatu oraz podopieczni rypińskie-
go domu dziecka. Ważnym punk-
tem każdej wyprawy do Warszawy 
było zwiedzanie budynku Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej. Dzięki 
uprzejmości wiceminister Anny 

Gembickiej uczestnicy wycieczek 
mogli m.in. zapoznać się z pracą 
parlamentarzystów.

W  zeszłym roku członkowie 
stowarzyszenia zaangażowali się 
w pomoc na rzecz małej Basi. Hi-
storia dziewczynki jest doskonale 
znana naszym czytelnikom. Opi-
sywaliśmy ją na naszych łamach 
kilkukrotnie. Mała mieszkanka 
gminy Rypin cierpi na wrodzoną 
łamliwość kości. Konieczny był 
zakup specjalistycznego sprzętu 
wspomagającego leczenie i  reha-
bilitację dziewczynki. W  zeszłym 
roku pod koniec sierpnia za spra-
wą stowarzyszenia w  Ośrodku 
Wypoczynkowym Sitnica odby-
ła się niezwykła impreza, która 
przyciągnęła prawdziwe tłumy.

W  trakcie jej trwania roz-

strzygnięte zostały dwa konkursy 
w których uczestniczyły koła go-
spodyń wiejskich z terenu nasze-
go powiatu. Zadaniem pań było 
m.in. przygotowanie tradycyjne-
go żuru. Niewątpliwie atrakcją 
wydarzenia było wspólne goto-
wanie z Patrycją Rygusiak – fina-
listką MasterChefa. W międzycza-
sie swoje umiejętności wokalne 
prezentowali seniorzy z  Rypina. 
Wieczorem na scenie wystąpiły 
gwiazdy muzyki disco polo. Pa-
tronat honorowy nad imprezą 
objęła posłanka Anna Gembicka. 
Zadanie dofinansowano ze środ-
ków Ministra Kultury i  Dziedzic-
twa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.

Tymczasem w  listopadzie 
zeszłego roku z  inicjatywy Sto-

warzyszenia Rozwoju Ziemi Do-
brzyńskiej odbyły się warszta-
ty integracyjne dla uchodźców 
z Ukrainy. Nie zabrakło tradycyj-
nego i dobrze znanego w naszym 
regionie akcentu kulinarnego, 
jakim jest oczywiście gęsina. 
W 2022 roku członkom stowarzy-
szenia udało się uruchomić punkt 
pomocowy, gdzie m.in. obywatele 
Ukrainy mogą liczyć na wsparcie 
oraz pomoc w znalezieniu pracy, 
mieszkania czy szkoły dla dzieci. 
Warto też wspomnieć o  szkole-
niach i  warsztatach, które po-
zwoliły uczestnikom zyskać nowe 
umiejętności manualne, a  tak-
że poszerzyć wiedzę dotyczącą 
zdrowia i  budowania naturalnej 
odporności.

(AdWo), fot. nadesłane

RYPIN  Miniony rok był dla Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej niezwykle udany i pracowity. Udało 
się zrealizować szereg projektów oraz zwiększyć zaangażowanie mieszkańców w działania na rzecz lokalnej 
społeczności
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Powiat

Panie muszą się 
rozliczyć
Do 31 stycznia koła gospodyń wiejskich powinny roz-
liczyć się z pomocy przyznanej na prowadzenie dzia-
łalności statutowej w 2022 r. Jeżeli tego nie zrobią, 
będą musiały zwrócić otrzymane środki.

Powiat

Pożyczka dla gospodarzy
Producenci świń mogą starać się o udzielenie nieoprocentowanej pożyczki na 
sfinansowanie nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych.

REGION  We wtorek 17 stycznia pod siedzibą Agroloku w Osieku w powiecie brodnickim rolnicy protestowali 
przeciw niekontrolowanemu importowi zbóż z Ukrainy. Uważają, że przez ten proceder spadły ceny skupu, 
głównie zbóż i rzepaku. Przez 24 godziny był blokowany dojazd do firmy, która zdaniem demonstrantów jest 
w dużej mierze odpowiedzialna za zaistniałą sytuację

Protest rolników w Osieku

Dotychczas do biur powiato-
wych ARiMR wpłynęło 1840 spra-
wozdań. Przypominamy, że 31 
stycznia 2023 r. jest ostatnim dniem 
na złożenie przez KGW sprawozdań 
z pomocy przyznanej na aktywność 
statutową w 2022 r. Nabór wniosków 
trwał od 1 kwietnia do 30 września 
2022 r., a do 31 grudnia 2022 r. trzeba 
było wydać otrzymane dofinanso-
wanie.

– W minionym roku koła wpi-
sane do prowadzonego przez Agen-
cję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa Krajowego Rejestru Kół 
Gospodyń Wiejskich (obecnie jest 

Dokumenty należy składać 
w  biurach powiatowych ARiMR 
właściwych ze względu na miejsce 
zamieszkania albo siedzibę produ-
centa.

– Nieoprocentowane pożycz-
ki na spłatę zobowiązań cywil-
noprawnych przez producentów 
świń, którzy utrzymywali stada na 
obszarach ASF, są udzielane mak-
symalnie na okres 10 lat. Ich wy-
sokość uzależniona jest od kwoty 

zobowiązań cywilnoprawnych 
związanych z  prowadzoną dzia-
łalnością, liczby stad oraz średnio-
rocznej liczby świń utrzymywa-
nych w  2018 r. w  danym stadzie, 
a  także wysokości dostępnego 
limitu pomocy de minimis – czy-
tamy w komunikacie ARiMR.

W  pierwszej kolejności po-
życzki udzielane będą producen-
tom, którzy złożyli wnioski w  IV 
kwartale 2022 r. i  zostały one 

pozytywnie zweryfikowane. Po-
życzka jest nieoprocentowana, 
a  ARiMR nie pobiera prowizji za 
jej udzielenie. Spłata  następuje 
w ratach miesięcznych albo kwar-
talnych, w  terminach i  kwotach 
określonych w  harmonogramie 
spłaty, który stanowi załącznik 
do umowy zawieranej pomiędzy 
ARiMR a pożyczkobiorcą.

Nabór wniosków prowadzony 
jest w trybie ciągłym. Dokumenty 
przyjmują biura powiatowe ARiMR 
właściwe ze względu na miejsce 
zamieszkania albo siedzibę pro-
ducenta świń. Pomoc w  formie 
nieoprocentowanych pożyczek na 
spłatę zobowiązań cywilnopraw-
nych została uruchomiona przez 
ARiMR w 2017 r. Dotychczas agen-
cja udzieliła 1387 pożyczek na kwo-
tę blisko 297,1 mln zł.

(AdWo), fot. Ilustracyjne

w nim ok. 12 tys. KGW) mogły ubie-
gać się o wsparcie już po raz piąty. 
Pula środków przeznaczonych na 
ten cel wyniosła ponownie 70 mln 
zł, nie zmieniły się też stawki po-
mocy. Dofinansowanie w wysokości 
ponad 61,6 mln zł przyznano 11 375 
kołom – informuje ARiMR

Można zaobserwować stałą 
tendencję wzrostową w  zaintere-
sowaniu tym wsparciem. W 2018 r. 
do kół gospodyń wiejskich trafiło 
ponad 16 mln zł, w 2019 r. – 29 mln 
zł, w 2020 r. – blisko 33 mln zł, zaś 
w 2021 r. – niemal 56 mln zł.

(AdWo)

Organizatorami protestu 
była Agrounia i  Polski Związek 
Rolny. W  jego trakcie, podczas 
konferencji prasowej zosta-
ły zakomunikowane postulaty 
obu organizacji. Rolnicy do-
magają, aby zboże i  inne pro-
dukty rolne podlegały kontroli 
jakościowej, ilościowej oraz na 
pozostałości zakazanych w Unii 
Europejskiej środków ochrony 
roślin. Postulują wprowadzenie 
kaucji na przewóz bezcłowego 
zboża przez terytorium Polski 
do krajów spoza Unii.

Rolnicy chcą stworzenia 
w  każdym powiecie akredy-

towanych laboratoriów bada-
jących produkty rolne przed 
sprzedażą. Żądają ochrony ro-
dzimych gospodarstw przed 
nadmiernym importem pro-
duktów rolnych. Uważają, że na 
sklepowych półkach powinno 
się znaleźć 70 procent żywno-
ści wyprodukowanej w  Polsce. 
Domagają się też dywersyfika-
cji dostawców towarów do skle-
pów wielkopowierzchniowych.

O przebiegu protestu więcej 
napiszemy w następnym wyda-
niu naszego tygodnika.

Tekst i fot. ( jd)
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Spotkali się na nim ludzie, dla 
których ważne jest dbanie o  za-
bytki, zarówno te materialne, jak 
i  niematerialne. Pamięć o  daw-
nych obyczajach, twórczości mu-
zycznej i  literackiej, powrót do 
kuchni przodków oraz utrzymy-
wanie w  dobrym stanie budyn-
ków, przedmiotów, dokumentów 
z  poprzednich epok wpisuje się 
w  nasze dziedzictwo kulturowe. 
Jeśli o  tym zapomnimy stanie-
my się ludźmi bez tożsamości. 
Stąd istotne jest przekazywanie 
kolejnym pokoleniom informacji 
o tym, jak było kiedyś. Nie chodzi 
tutaj o  historię powszechną, bo 
ona jest w szkole, ale o to co zda-
rzyło się dawnymi czasy w miej-
scowości, w której żyjemy, a na-

6 społeczeństwo

GMINA WĄPIELSK  W poprzednim wydaniu „CRY” zamieściliśmy relację Andrzeja Szalkowskiego, dyrek-
tora Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, z kongresu regionalistów

Pałace i dwory w powiecie rypińskim. 
Pólwiesk Mały

wet w bliższej i dalszej rodzinie.
Jednym z  najważniejszych 

elementów mówiących o  prze-
szłości są zabytkowe budyn-
ki. O  ile świątynie są zazwyczaj 
w  dobrym stanie, to z  innymi 
różnie bywa. Zostały zniszczone 
w wyniku działań wojennych, po-
żarów, ale też przez to, że zostały 
odebrane ich posiadaczom po II 
wojnie światowej, a  potem zde-
wastowane. Część z nich wróciła 
do prawowitych właścicieli, inne 
zostały odkupione od Skarbu 
Państwa i  wyremontowane, nie 
zawsze zgodnie ze sztuką, a nie-
które pozostawiono samym so-
bie.

W  naszym powiecie jest kil-
kanaście dworów i  pałaców wpi-

sanych do rejestru zabytków. Na-
leżą do prywatnych osób albo do 
samorządów. W  najgorszym sta-
nie jest dwór w Półwiesku Małym 
w gminie Wąpielsk, wpisany w lu-
tym 2017 roku do rejestru zabyt-
ków pod nr. A/1716. Budynek wraz 
z otaczającym go terenem został 
około 10 lat temu sprzedany przez 
gminę. Nabywca ani go nie wyre-
montował, ani nie uchronił przed 
degradacją i wandalami mimo, że 
taki obowiązek nakłada na nie-
go Ustawa o  ochronie zabytków 
i  opiece nad zabytkami z  23 lip-
ca 2003 roku, o czym stanowi jej 
art. 110.1, który brzmi: „Kto będąc 
właścicielem lub posiadaczem za-
bytku nie zabezpieczył go w nale-
żyty sposób przed uszkodzeniem, 

zniszczeniem, zaginięciem lub 
kradzieżą, podlega karze aresz-
tu, ograniczenia wolności albo 
grzywny”. Obiektem najwyraźniej 
również nie interesuje się woje-
wódzki konserwator zabytków.

Dwór w  Pówiesku Małym 
został wzniesiony w  pierwszej 
połowie XIX wieku. W  1922 był 
rozbudowany przez ówczesne-
go właściciela Jana Rudowskiego. 
Jest to piętrowy murowany bu-
dynek z  drewnianymi stropami 
i  parterową przybudówką, któ-
rą prawdopodobnie dostawiono 
w  latach 20. XX wieku. Na tym-
panonie portyku zachował się 
jeszcze kartusz z herbem rodziny 
Rudowskich. W niezłym stanie są 
też głowice jońskich kolumn i  to 

praktycznie wszystko. Powybija-
ne szyby w oknach, powyrywane 
drzwi, odpadający tynk i walające 
się w środku i wokół śmieci dopeł-
niają tego obrazu nędzy i  rozpa-
czy. Po wojnie dwór został prze-
jęty przez komunistyczną władzę 
i  adaptowany na mieszkania, po 
czym UG Wąpielsk sprzedał go 
prywatnej osobie, która jak widać 
miłośnikiem zabytków nie jest.

Renowacja obiektu jest moż-
liwa, ale będzie wymagała wyso-
kich nakładów finansowych. Jeśli 
się tego nie uczni jak najszybciej, 
półwieski dwór podzieli losy ty-
sięcy tego typu siedzib, które 
w wyniku zaniedbań i dewastacji 
zniknęły z powierzchni Polski.

Tekst i fot. (jd)
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Jury w  składzie: plastyczka 
Agnieszka Szwankowska, Justy-
na Motylewska i Andrzej Pawle-
wicz pierwsze miejsce przyzna-
ło Weronice, Fabianowi, Julicie 
i  Miłoszowi reprezentujących 
rodzinę Stawickich.

– Przy ocenie prac zwraca-
liśmy uwagę na estetykę, wyko-
rzystanie naturalnych materia-
łów, samodzielność wykonania, 
pomysłowość oraz zgodność 
treści, charakteru i  formy szo-
pek z  tradycjami bożonarodze-
niowymi – wyjaśnia Justyna 
Motylewska, szefowa RDK-u.

społeczeństwo/ogł. 7

Nagrodzili za najpiękniejsze szopki
RYPIN  Podczas noworocznego koncertu, który miał miejsce we wtorek 10 stycznia w Rypińskim Domu 
Kultury, zostały wręczone nagrody zwycięzcom konkursu na najpiękniejszą szopkę bożonarodzeniową

Pozostali nagrodzeni
II miejsce – Melania, Mak-

symilian, Kornelia, Andrzej 
z rodziny Świtajskich.

III miejsce – Nadia Sulecka 
i Sara Jakubowska.

Równorzędne wyróżnie-
nia

Amelia, Tymon, Paulina 
z  rodziny Ksytów oraz Małgo-
rzata i  ładysław reprezentu-
jących rodzinę Jastrzębskich; 
Wiktor i  Maria z  rodziny Ma-
nelskich; Hubert, Laura, Judyta, 
Sebastian z rodziny Fosińskich.

Tekst i fot. ( jd)

O G Ł O S Z E N I E

dokończenie ze str. 1
Bilet normalny z Rypina do 

Gdyni w  drugiej klasie kosz-
tuje teraz 67 zł, o  16 zł więcej 
niż przed 11 stycznia. Podróż 
w pierwszej klasie to koszt 87 zł 
(podwyżka o  9 zł). W  przypad-
ku połączenia Rypin-Katowice 
ceny biletów wzrosły z  65,45 zł 
do 86 zł w drugiej klasie, a także 
ze 101 zł do 113 zł w  pierwszej. 
Dotychczasowe ulgi dla pasa-

żerów zostały zachowane. Cała 
podróż z  Gdyni przez Rypin do 
Katowic (łącznie 697,4 km) trwa 
ponad 10 godz. W  Rypinie po-
ciąg zatrzymuje się dwukrotnie. 
O godz. 13.00 wyrusza w podróż 
w kierunku Katowic, do których 
dojeżdża o  19.32, a  w  kierun-
ku Gdyni Flisak zatrzymuje się 
o 15.33 i przybywa do stacji do-
celowej o 19.32.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin/Region

Podróż Flisakiem 
droższa
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GMINA BRZUZE  W grudniu 2022 r. zakończono realizację projektu “Matematyczne iskierki”, którego ad-
resatami byli uczniowie klas IV-VI Szkoły Podstawowej w Ugoszczu

W Ugoszczu mają sposób 
na matematykę

Projekt ten zdobył grant 5000 
zł w  Ogólnopolskim Konkursie 
mPotęga. To kolejny, czwarty już 
projekt autorstwa Beaty Góralczyk, 
nauczycielki matematyki w  tam-
tejszej placówce, który został zre-
alizowany dzięki funduszom pozy-
skanym od Fundacji mBanku.

Projekt trwał trzy miesiące. 
Zainaugurowała go rodzinna gra 
terenowa, w  której wzięli udział 
reprezentanci wszystkich klas 
wraz z  członkami swoich rodzin. 
Wojtek z klasy piątej, któremu to-
warzyszył dziadek, tak wspomina 
udział w  zabawie: ”Otrzymaliśmy 
mapkę wsi z  zaznaczonymi miej-
scami, gdzie rozwieszone zostały 
różne zadania. Po tym jak udało 
nam się odnaleźć te zadania, a były 
one ukryte pod kodami QR, trzeba 
było jeszcze je rozwiązać. Dobrze, 
że mogłem liczyć na dziadka - co 
dwie głowy to nie jedna. Udało 
nam się zdobyć komplet punk-
tów i szczęśliwie dotrzeć na metę, 
a  tam czekały na wszystkich na-
grody.”

W  czasie trwania projektu 
odbywały się co tydzień zajęcia 
dodatkowe dla uczniów oraz chęt-

nych członków ich rodzin. Nazwa 
zajęć „Na okrągło i  kwadratowo 
z matematyką jest wesoło” nawią-
zywała do przewidzianych podczas 
spotkań aktywności. Uczestnicy 
zajęć mogli m.in. grać w  mate-
matyczne gry planszowe, układać 
tangramy, wykonywać i kolorować 
matematyczne mandale i  składać 
origami.

Czwartoklasistka Ola zawsze 
zapraszała na zajęcia dodatkowe 
swoją mamę. Pani Renata – mama 
Oli dzieli się takimi oto wrażenia-
mi: ”Atmosfera na spotkaniach 
z projektu była bardzo miła. Przy 
kolorowaniu mandali mogliśmy 
popijać sobie owocowe herbat-
ki i  słuchać muzyki relaksacyjnej. 
Przy grach nie brakowało pozy-
tywnych emocji. Niektóre z zaku-
pionych do szkoły planszówek tak 
się Olce spodobały, że kupiliśmy te 
gry też do domu.”

Adresaci projektu – uczniowie 
klas IV, V i VI chętnie brali udział 
w  różnych konkursach. Jednym 
z  takich konkursów był rodzinny 
turniej „Mistrzowie Tangramów”, 
w którym zwyciężył team – Amel-
ka z dziadkiem. Piątoklasistka tak 

zapamiętała udział w  tym kon-
kursie: ”Wszyscy gratulowali nam 
wyniku. Pani Beata powiedziała, że 
to niewiarygodne jak szybko uda-
ło nam się ułożyć pięć wylosowa-
nych tangramów. Wcześniej trochę 
z  dziadkiem ćwiczyliśmy, ale nie 
spodziewaliśmy się zwycięstwa. 
Inni uczniowie też dobrze sobie 
radzili. Cieszę się z tej wygranej.”

Bardzo dużo pięknych, kre-
atywnych i  precyzyjnie wykona-
nych prac wpłynęło na konkurs 
plastyczny pt. „Parkietaż – mate-
matyczny design”. Nagranie tele-
fonem konkursowego filmiku pt. 
„W  naszym domu mieszka mate-
matyka” było niełatwym wyzwa-
niem, ale kilkoro uczniów podjęło 
się trudu poszukiwań matematyki 
w najbliższym ich otoczeniu. Autor 
jednego z nagrodzonych filmików - 
Rafał z klasy VI, tak wspomina two-
rzenie swojego dzieła: ”Trudno było 
zacząć. Miałem wiele pomysłów 
i nie wiedziałem, który z nich wy-
brać. Na szczęście z dobrą radą po-
spieszyła mi pani od matematyki. 
Cieszę się, że mogłem wziąć udział 
w tym konkursie. Nigdy dotąd nie 
tworzyłem takiego filmiku.”

To jednak nie wszystko. W ra-
mach realizacji projektu został 
stworzony blog „Matematyczne 
zagwozdki”, na którym obok cieka-
wostek, były zamieszczane różne 
zadania. Nie brakowało wśród nich 
matematycznych rebusów, krzy-
żówek, zaszyfrowanych zadań – 
czyli tzw. „konkursowych iskierek”, 
które umożliwiały śledzącym blo-
ga zbierać systematycznie punkty, 
aby zostać klasowym Mistrzem 
Matematyki. Taki tytuł zdoby-
ła w  klasie piątej Julka R., której 
udało się również zająć pierwsze 
miejsce w konkursie plastycznym. 
”Cieszę się, że miałam możliwość 
przygotowania parkietaży, i że zo-
stały one nagrodzone. Zadania na 
blogu były inne niż te, które roz-
wiązujemy na lekcjach. Większość 
z nich była ciekawa i całkiem łatwa. 
Moim zdaniem każdy mógł znaleźć 
w projekcie coś, co go zainteresu-
je” – tak ”Matematyczne iskierki” 
– ocenia Julia.

Ponadto uczniowie i  rodzice 
wzięli udział w warsztatach prowa-
dzonych przez Akademię Pozytyw-
nego Rozwoju, podczas których 
dowiedzieli się m.in. jak skutecznie 

uczyć się matematyki.
– Projekty matematyczne re-

alizowane w naszej szkole zawsze 
spotykają się z  dużym zaintere-
sowaniem uczniów. Dzięki po-
zyskanym funduszom mogliśmy 
zaproponować naszej młodzieży 
dodatkowe zajęcia, warsztaty, gry 
i konkursy. Cieszy nas bardzo duże 
zaangażowanie rodziców i  dziad-
ków. Miło było gościć ich w naszej 
szkole i patrzeć jak wspierają dzieci 
w nauce matematyki przez wspól-
ną zabawę – mówi dyrektor szkoły 
Ewa Cyrankowska.

Projekt dofinansowała Fun-
dacja mBanku, która na pytanie 
”Dlaczego matematyka?” odpowia-
da tak: ”Jesteśmy przekonani, że 
matematyka stanowi fundament 
logicznego myślenia i  pomaga 
w  zrozumieniu otaczającego nas 
świata. Jej opanowanie pomaga 
w podejmowaniu świadomych de-
cyzji finansowych czy zdobywaniu 
wykształcenia ścisłego, przez co 
przyczynia się do rozwoju

gospodarczego oraz osiągnię-
cia sukcesu zawodowego.”

(ak), fot. nadesłane
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Dużo emocji wtorkowy wie-
czór dostarczył najmłodszym 
artystom, którzy pierwszy raz 
mieli okazję wystąpić na scenie 
przed licznie zgromadzona pu-
blicznością. Mimo tremy pora-
dzili sobie świetnie. 

RYPIN  Wokaliści i instrumentaliści z Muzycznej Strefy Natalii Woźnickiej zaprezentowali swoje umiejętno-
ści podczas koncertu noworocznego, który odbył się we wtorek 10 stycznia w sali widowiskowej Rypińskiego 
Domu Kultury

Koncert noworoczny w RDK-u

– Koncert przygotowany 
przez instruktorów Muzycznej 
Strefy był przemyślany i wzoro-
wo zorganizowany. Zapanowanie 
nad tak dużą grupą instrumen-
talistów i wokalistów wymagało 
od Natalii Woźnickiej i jej ekipy 

ogromu pracy. Dzięki temu mie-
liśmy okazję zobaczyć i posłu-
chać ludzi obdarzonych dużym 
talentem. Takie wydarzenia po-
kazują, jak dużo mamy w naszym 
powiecie uzdolnionej młodzieży, 
a jeśli tylko trafią na profesjo-

nalnego nauczyciela rosną im 
skrzydła – mówi Justyna Moty-
lewska, dyrektorka Rypińskiego 
Domu Kultury.

Podczas koncertu było moż-
na usłyszeć instrumentalistów 
grających na fortepianie, skrzyp-

cach, keyboardzie oraz wokali-
stów Muzycznej Strefy. Wystą-
pił również Młodzieżowy Zespół 
Wokalny RDK-u i zespół Nigdy 
Nie Mów Nigdy.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Postać

XVIII WIEK  Koronacje słynących z cudów obrazów i rzeźb 
to zwyczaj, który szybko rozpowszechnił się w  Europie. 
W klasztorze w Oborach bardzo długo starano się o ten za-
szczyt

Czekając na koronację Historia kryjąca 
się za grozą
Bram Stoker był irlandzkim pisarzem, którego 
prawie nikt w Polsce nie kojarzy z nazwiska. Bar-
dziej znana jest jego powieść pt. „Drakula”. Stoker 
tworzył postać wampira, bazując na opowieściach 
o  hospodarze wołoskim – Wladzie Tepeszu, ale 
inspiracje czerpał także w innych miejscach i cza-
sach.

Dla XVIII-wiecznych Pola-
ków koronacja obrazu miała 
wielkie znaczenie. W  naszym 
regionie najsłynniejsza była 
pieta Matki Boskiej z klasztoru 
w Oborach. Ówczesny przeor – 
Anastazy starał się o  jej koro-
nację. W 1747 roku oficjał płocki 
– Rokitnicki zachęcał zwykłych 
ludzi z  ziemi dobrzyńskiej do 
składania zeznań, które miały 
świadczyć o cudowności figury. 
Koronacjom przypisywano ol-
brzymie znaczenie. Prosty lud 
wierzył, że oznacza to dla okoli-
cy bardzo sprzyjający okres. Po 
kraju rozchodziły się informacje 
o  tym, że po koronacji obrazu 
Matki Boskiej Częstochowskiej 

„nastały roki dziwnie obfite, że 
całe dziesięć lat kwitnął uro-
dzaj”.

Któż wobec tego nie chciałby 
dla siebie 10 lat urodzaju? Źródeł 
o cudach w Oborach było sporo: 
w  1627 roku zdrowie miał od-
zyskać chorąży ziemi chełmiń-
skiej, w 1628 roku mieszczanin 
golubski miał w  Oborach do-
świadczyć wyleczenia swojego 
dziecka, w  innym roku wzrok 
odzyskało trzyletnie dziecko, 
w  1666 roku niejaka Okońska 
wyleczyła się ze wrzodu. W 1678 
roku mieszkańcy Nieszawy 
uważali, że Matka Boska z Obór 
nie dopuściła do ich miasta mo-
rowego powietrza, czyli choro-

by zakaźnej. W latach 1627-1785 
zarejestrowano ponad 79 mniej 
lub bardziej wiarygodnych re-
lacji o cudach.

Wiek XVII był tak obfitują-
cy w wojny i zarazy, że poboż-
ność ludzi rosła, a z roku na rok 
powiększała się liczba miejsc 
uznawanych za święte. Ludzie 
szukali ratunku i cudów. Samo 
koronowanie obrazów i  rzeźb 
to dość późny pomysł, sięgają-
cy XVI wieku. Obory starały się 
bardzo długo o koronację figury. 
Stało się to dopiero 18 lipca 1976 
roku. Dokonał tego kardynał 
Stefan Wyszyński.

(pw)

XIX wiek

Poeta ogłosił śmierć 
poezji
Jedną z postaci urodzonych w Dobrzyniu nad Drwęcą był prawnik oraz po-
eta i krytyk literacki Antoni Pilecki. Zdecydowaną większość życia spędził 
w  Warszawie i  głosił bardzo mało romantyczny pogląd o  śmierci poezji... 
przynajmniej tej w starym stylu.

Antoni Pilecki urodził się 
w  1853 roku w  Dobrzyniu nad 
Drwęcą. Później kształcił się już 
w  Warszawie. Dorastał w  cza-
sach, gdy w  Polsce dominowała 
idea pozytywizmu. Ludzie jego 
pokroju uważali, że romantyczne 
zrywy i  powstania nie są drogą 
do niepodległości. Trzeba skupić 
się na budowie mądrego i bogate-

go społeczeństwa. Antoni Pilecki 
był także autorem artykułu pt. 
„Stanowisko poezji wobec pozy-
tywistycznego kierunku naszej 
umysłowości”. Trudny tytuł krył 
za sobą prostą tezę: czas poezji mi-
nął, tak jak przepadli wędrowni 
śpiewacy, poeci dworscy i marzy-
ciele romantyczni. Poezja miała 
dotyczyć społeczeństwa, miała 

uczyć i  trafiać nie tylko do wy-
kształconych, ale i prostego ludu.

Pilecki nie utrzymywał się 
wyłącznie z  pisania, chociaż zo-
stawił po sobie spory dorobek. Od 
1881 roku pracował jako adwokat. 
Zmarł w 1921 roku w Warszawie. 
Na Powązkach możemy zobaczyć 
jego imponujący grobowiec.

(pw)

W  1830 roku na ziemiach 
polskich wybuchło powstanie 
listopadowe. W  kolejnym roku 
ruszyła ofensywa armii rosyj-
skiej, ale miała dodatkowy efekt. 
Rosyjscy żołnierze zawlekli do 
Europy cholerę. Groźna choroba 
rozpanoszyła się po całej Euro-
pie. Dotarła także do północnej 
Irlandii, do małego miasteczka 
Sligo. To co zaszło w miasteczku, 
dotarło także do Brama Stokera 
i skłoniło do napisania „Drakuli”.

Wróćmy do samej cholery. 
Ta podstępna choroba rozwijała 
się w  ciągu kilku godzin. Czło-
wiek, który rano wstawał całko-
wicie zdrowy, wieczorem był już 
przykuty do łóżka lub nocnika, 
przeżywając straszną biegunkę 
i wymioty. Traf chciał, że w naj-
gorszym możliwym momen-
cie w  Sligo przebywała niejaka 
Charlotte Stoker – mama autora 
„Drakuli”. To ona przekazała sy-
nowi przerażające relacje o tym, 
co działo się w Sligo i tamtejszym 
szpitalu. Obiekt był przepełniony, 
brakowało miejsc dla kolejnych 
chorych, więc decydowano się 
zakopywać w  masowych gro-
bach nie tylko zmarłych, ale tak-
że osoby wciąż żyjące, ale nie ro-
kujące. Nic dziwnego, że jednym 
z  motywów powieści „Drakula” 
jest strach ludzi przed tymi, któ-
rzy znajdują się w  grobach, ale 
powstają, by „infekować” innych 
wampiryzmem.

Drakula miał umiejętność 
przemieniania się w nietoperza. 
To także nie przypadek. Bram 
Stoker dowiedział się o  brytyj-

skim naukowcu – Rchardzie 
Burtonie, który badał nietoperze 
z  gatunku Vampiros. Opisywał 
je jako przerażające, demoniczne 
stworzenia z  hipnotyzującym 
wzrokiem. W końcu w 1885 roku 
Emily Gerard opublikowała pra-
cę o  transylwańskim folklorze. 
Bram Stoker przeczytał ją wie-
lokrotnie. Autorka wspomniała 
o potworze nazywanym Nosfera-
tu, o wampirach i ich żądzy krwi. 
Opisywała także różne sposoby 
zabijania wampirów.

Pozostało tylko znaleźć ide-
alnego bohatera dla powieści gro-
zy. Stoker wykorzystał tu postać 
Wlada Tepesza zwanego Draku-
lą. Ten XV-wieczny władca miał 
idealne cechy bohatera horroru. 
Swoje ofiary gotował żywcem, 
rzucał na pożarcie zwierzętom 
i wbijał na pal. Ta ostatnia meto-
da dała mu przydomek Wlad Pa-
lownik. Szczególnie przerażająco 
brzmiała relacja o  ustawionym 
przez niego „lesie pali”, długim 
na 3 km i szerokim na kilometr. 
Tak koszmarny widok miał znie-
chęcić sułtana przed dalszym 
zdobyciem kraju Wlada Tepesza.

Gdy powieść „Drakula” uka-
zała się na rynku, zyskała świet-
ne recenzje u czytelników i mie-
szane u znawców literatury. Była 
na tyle przerażająca, że odradza-
no jej czytanie kobietom w ciąży. 
Pomysł był tak dobry, że doczekał 
się ponad 30 ekranizacji dosłow-
nych i niezliczonej ilości filmów 
o wampirach.

(pw)
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Patriota i zdrajca?
POSTAĆ  O przyjacielu Fryderyka Chopina – Dominiku Janie Henryku Dziewanowskim pisaliśmy 
już niejednokrotnie. Jako młodzieniec był patriotą i wspierał walkę o niepodległość Polski. W latach 
60. XIX wieku był już jednak zwolennikiem ugody z caratem i popierał politykę Aleksandra Wielopol-
skiego

Dominik Jan Henryk Dzie-
wanowski, zwany w  kręgu 
bliskich przyjaciół szkolnych 
Fryderyka Chopina „Domu-
siem”, pochodził ze znanej 
mazowieckiej rodziny, pieczę-
tującej się herbem Jastrzębiec, 
której gniazdem rodowym było 
Dziewanowo w ziemi płockiej. 
Udokumentowane dzieje tego 
rodu sięgają 1408 roku. Jego 
przedstawiciele piastowali 
szereg ważnych urzędów na 
Pomorzu, w  ziemi chełmiń-
skiej i dobrzyńskiej.

Od połowy XVII wieku 

Dziewanowscy posiadali dobra 
ziemskie Płonne w  powiecie 
rypińskim, w  skład których 
wchodziła m.in. Szafarnia, 
którą w wyniku podziałów ro-
dzinnych otrzymał w 1792 roku 
Jan-Kanty (1755-1813), żonaty 
z  Cecylią Trembecką. Dziećmi 
tej pary byli: Jan Nepomucen 
(1782-1808), znany oficer szwo-
leżerów, zmarły po szarży na 
Somosierrę, Juliusz oraz cór-
ki: Ludwika (1775-1880), znana 
z  „Kuriera Szafarskiego” i  Jó-
zefa (ok. 1787 – 25 lutego 1863, 
Działyń).

Juliusz Dziewanowski 
(1779-1854) ożenił się 12 listo-
pada 1810 roku w  Warszawie 
z Wiktorią Rafałowicz (wnucz-
ką prezydenta Warszawy An-
drzeja Rafałowicza), miał jedy-
nego syna, Dominika. Drugie 
małżeństwo Juliusza z  Hono-
ratą Borzewską (ok. 1803 – 21 
stycznia 1868, Warszawa), po-
zostało bezdzietne. W  roku 
1833 oskarżony został przez 
władze rosyjskie o współpracę 
z partyzantką popowstaniową 
Kaliksta Borzewskiego i  osa-
dzony w więzieniu w Warsza-
wie. Po zwolnieniu pozostawał 
pod ścisłym nadzorem poli-
cyjnym. W  1838 roku przeka-
zał Szafarnię swemu synowi 
Dominikowi, sam zaś osiadł 
w  kupionych wcześniej do-
brach Działyń, w  ówczesnym 
powiecie lipnowskim, gdzie 
zmarł.

W  Szafarni Juliusz Dzie-
wanowski gościł Fryderyka 
Chopina w  czasie dwukrot-
nych letnich wakacji (1824, 
1825). Oba te pobyty Chopina, 
połączone z  wizytami w  oko-
licznych dworach szlacheckich 
i  uczestnictwem w  wiejskich 
uroczystościach, odcisnęły 
mocne piętno na jego twórczo-
ści muzycznej.

Związki Dziewanowskich 
i  Chopinów datują się z  lat 
kawalerskiego życia Mikołaja 
Chopina, który najprawdopo-
dobniej pracował w  Szafarni 
jako guwerner (nauczyciel) 
Jana Nepomucena i  Juliusza 
Dziewanowskich. W  latach 

późniejszych Jan Nepomu-
cen trzymał w  Warszawie do 
chrztu Ludwikę Chopinównę, 
zaś syn Juliusza, Dominik, stał 
się bliskim przyjacielem Fry-
deryka Chopina.

Dominik Jan Henryk uro-
dził się w Szafarni w 1811 roku. 
W  roku 1822 rozpoczął na-
ukę w  Liceum Warszawskim 
i mieszkał na pensji Chopinów. 
Po ukończeniu liceum wstąpił 
22 września 1828 roku na Wy-
dział Prawa i  Administracji 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Studia przerwał wybuch po-
wstania listopadowego, w któ-
rym wziął czynny udział. Po 
jego upadku kontynuował stu-
dia prawnicze w Berlinie. Tam 
kontaktował się z  Arturem 
Zawiszą. Wrócił z  emigracji 
w 1833 roku i osiadł w Działy-
niu, którego stał się właścicie-
lem w roku 1844. Krótko posia-
dał także majątek Bocheniec 
koło Radomina, w ówczesnym 
powiecie rypińskim. W  tym 
czasie czynnie angażował 
się w  działalność polityczną 
i  publiczną. W  1848 roku był 
członkiem, a  w  rok później 
opiekunem prezydującym To-
warzystwa Dobroczynności 
powiatu lipnowskiego. W  1848 
roku został wciągnięty do spi-
skowej organizacji Henryka 
Krajewskiego, mianowany jej 
naczelnikiem na powiat lip-
nowski. Po wykryciu spisku 
w  1850 roku został chwilowo 
aresztowany i  w  1852 roku 
oddany pod ścisły nadzór po-
licyjny. W  tym samym roku 

wybrany został radcą Komite-
tu Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego guberni płockiej. 
Na początku lat 60. był czyn-
nym członkiem Towarzystwa 
Rolniczego. W latach 1859-1861 
był członkiem delegacji przy-
gotowującej oczynszowanie 
chłopów w  powiecie lipnow-
skim. W  styczniu 1862 roku 
mianowany został tymczaso-
wym członkiem Rady Stanu, 
27 marca 1861 jej stałym człon-
kiem. Pozostawał nim do 13 
kwietnia 1867 roku, kiedy zli-
kwidowano tę instytucję.

Dominik Dziewanowski od 
30 lipca 1862 do 18 lipca 1863 
roku był gubernatorem cywil-
nym płockim. Cieszył się zaufa-
niem władz i popierał politykę 
Aleksandra Wielopolskiego. 
Jako przeciwnik powstania 
styczniowego w  1865 roku 
otrzymał medal na pamiątkę 
„zgniecenia buntu 1863/64”, zaś 
w 1867 roku rosyjski order św. 
Włodzimierza III klasy.

Ożeniony był z  dalszą 
krewną, Józefą Romocką, uro-
dzoną w 1819 roku, córką Hie-
ronima, właściciela Obrowa 
w  ziemi dobrzyńskiej i  Kawę-
czyna. Z małżeństwa tego Do-
minik miał  jedną córkę, Cecy-
lię, która w  roku 1867 wyszła 
za Feliksa Ciechomskiego. Do-
minik Dziewanowski zmarł 8 
czerwca 1881 roku w Działyniu 
i tu został pochowany, zaś ma-
jątek odziedziczyła córka Cecy-
lia.

(Opr.) i fot. 
Szymon Wiśniewski

Dominik Dziewanowski zmarł w 1881 roku i został 
pochowany w Działyniu (tablica nagrobna znajduje 
się do dziś przy kościele w Działyniu)

Kościół parafialny w Działyniu W Szafarni Dominik Dziewanowski gościł młodego Fryderyka Chopina 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napo-
jach , beczki/KEGI , pierze kacze,gęsie 
Tel. 691-589-161

Handel/skup

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Nieruchomości

Domy
Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506 141 913

Inne
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Tegoroczna IV już edycja 
nosi tytuł „Podróżowanie przez 
czytanie”. Patronat nad przed-
sięwzięciem objął m.in. kujaw-
sko-pomorski kurator oświaty. 
Cele projektu to: rozbudzanie 
u uczniów ciekawości literackiej, 
rozwijanie aktywności czytelni-
czej, doskonalenie czytania ze 
zrozumieniem i integracja zespo-
łu klasowego.

Trzecioklasiści w ramach re-
alizacji I modułu omówili lektu-
rę Agnieszki Frączek „Rany Julek! 
O tym, jak Julian Tuwim został 
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GMINA RYPIN  Trzecioklasiści ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach w bieżącym roku szkol-
nym realizują międzynarodowy projekt czytelniczy „Czytam z klasą – lekturki spod chmurki”

Zakochani w czytaniu

poetą”. Uczniowie rozwiązywali 
krzyżówki i karty pracy, poznali 
sylwetkę Juliana Tuwima, przypo-
mnieli sobie jego znane utwory 
dla dzieci.

– Trzecioklasiści serdecznie 
dziękują kierownikowi Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Kowalkach 
za zakupienie ciekawej lektury, 
niezbędnej do realizacji przedsię-
wzięcia. Opiekunkami projektu są 
Marlena Ciecierska i Dorota Gru-
dzińska – informuje SP Kowalki.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Spotkanie z pastorem
W poniedziałek 23 stycznia Miejsko-Powiatowa Biblio-
teka Publiczna w Rypinie zaprasza do swojej głównej 
siedziby przy ul. Warszawskiej 20 na prelekcję „Ko-
ściół Zielonoświątkowy w Rypinie”, którą wygłosi pa-
stor Ryszard Kaczmarek.

Będzie to drugie spotkanie 
z cyklu „Porozmawiajmy o religii”. 
Po wystąpieniu pastora zaplano-
wana jest dyskusja. Wstęp wolny.

Zielonoświątkowcy są po 
ewangelikach augsburskich drugim 
pod względem liczby wiernych Ko-
ściołem protestanckim w Polsce. 
Przyjmują pięć zasad reformacji: 
tylko Biblia, tylko Chrystus, tylko 
wiara, tylko łaska, tylko Bogu nale-

ży się chwała. Kościół Zielonoświąt-
kowy na ziemiach polskich pojawił 
się w 1910 roku w Cieszynie. W Ry-
pinie zarejestrowany został ponad 
20 lat temu, ale funkcjonował już 
kilkanaście lat wcześniej. Wierni 
spotykają się na niedzielnych na-
bożeństwach o godzinie 10.00 przy 
ulicy Dworcowej 18.

(jd)
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skorzystać dopiero po zakończe-
niu opłacania preferencyjnych 
składek liczonych od kwoty co 
najmniej 30% minimalnego wy-
nagrodzenia – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Przedsiębiorcy, którzy chcą 
w  tym roku zacząć korzystać 
z małego ZUS plus, powinni zgło-
sić to w  Zakładu do 31 stycznia.  

Aby zgłosić się do małego ZUS 
plus, należy wyrejestrować się 
z ubezpieczeń z dotychczasowym 
kodem ubezpieczenia i  zgłosić 
się do ubezpieczeń społecznych 
lub ubezpieczenia zdrowotnego 
z kodem rozpoczynającym się od 
0590, albo 0592. Osoby, które ko-
rzystały z  ulgi w  ubiegłym roku 
i nadal spełniają warunki w 2023 
roku, nie muszą zgłaszać się po-
nownie.

Co ważne, każdy  korzystający 
w styczniu z  małego ZUS-u plus 
musi przekazać w deklaracji roz-
liczeniowej bądź w imiennym ra-
porcie miesięcznym (ZUS DRA cz. 
II bądź ZUS RCA cz. II) informacje 
o rocznym przychodzie, rocznym 
dochodzie oraz formach opodat-
kowania z  tytułu prowadzenia 
działalności gospodarczej oraz 
podstawie wymiaru składek. Ma 
na to czas do 20 lutego.

REGION  Przedsiębiorca, który w ubiegłym roku nie korzystał z małego ZUS plus, a chciałby w tym roku 
do niego przystąpić, na zgłoszenie do ulgi ma czas tylko do końca stycznia 2023 r. Ci, którzy korzystali z ulgi 
w 2022 roku i nadal spełniają warunki, nie muszą zgłaszać się ponownie

Można zgłaszać się
 do małego ZUS plus

Mały ZUS plus to niższe skład-
ki na ubezpieczenia społeczne li-
czone od dochodu z  działalności 
za ubiegły rok kalendarzowy. Ulga 
nie obejmuje składki zdrowotnej. 
Obniżone składki na ubezpie-
czenia społeczne można opłacać 
maksymalnie przez 36 miesięcy 
w  ciągu ostatnich 60 miesięcy 
prowadzenia firmy.

Z małego ZUS plus mogą sko-
rzystać przedsiębiorcy, których 
przychód w poprzednim roku ka-
lendarzowym nie przekroczył 120 
tys. zł. Jeśli działalność gospodar-
cza była prowadzona krócej, limit 
przychodu wylicza się proporcjo-
nalnie do liczby dni prowadzenia 
firmy.

– Warunkiem skorzystania 
z ulgi jest też prowadzenie dzia-
łalności w poprzednim roku przez 
co najmniej 60 dni. To oznacza, 
że mały ZUS plus nie przysługuje 
osobom dopiero rozpoczynają-
cym prowadzenie własnego biz-
nesu. Z  małego ZUS plus można 

Ulga, ale nie dla wszystkich
Z małego ZUS plus nie mogą 

skorzystać przedsiębiorcy, któ-
rzy rozliczają się w  formie karty 
podatkowej i  jednocześnie ko-
rzystają ze zwolnienia sprzedaży 
od podatku VAT oraz ci, którzy 
prowadzą także inną pozarolni-
czą działalność (np. jako wspólnik 
spółki jawnej). Z ulgi nie skorzy-
stają także osoby, które wykonują 
dla byłego lub obecnego praco-
dawcy to, co robiły dla niego jako 
pracownik w tym lub poprzednim 
roku kalendarzowym.

Ważne!
Przedsiębiorca, który 31 grud-

nia 2022 r. wykorzystał maksymal-
ny okres 36 miesięcy  opłacania 
niższych składek w ramach małe-
go ZUS plus, powinien pamiętać, 
aby wyrejestrować się z ubezpie-
czeń z  aktualnym kodem tytułu 
ubezpieczenia  i zgłosić się z ko-
dem właściwym dla pełnego, tzw. 
dużego ZUS-u.

(red), fot. ZUS

Region

Ponad 3 miliony  
płatników dowie się o...
Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął informowanie płatników składek  
o stanie ich rozliczeń za 2022 rok. Informacja będzie zamieszczona na PUE ZUS. 
Otrzyma ją ponad 3,1 mln płatników składek, w regionie 146,5 tys.

Informacje o saldzie i rozli-
czeniu wpłat sukcesywnie udo-
stępniamy na Platformie Usług 

Elektronicznych ZUS. – Przed-
siębiorca, logując się na swój 
profil na PUE ZUS będzie mógł 

sprawdzić rozliczenie swoich 
wpłat, jakie przekazał w  2022 
roku na swój indywidualny nu-

mer rachunku składkowego. Do-
wie się, czy na jego koncie jest 
nadpłata, niedopłata, czy też 
saldo zerowe. A jeśli  spłaca za-
dłużenie w  ratach, to dodatko-
wo otrzyma informację o kwo-
cie, która pozostała jeszcze do 
spłaty – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

W  przypadku płatników, 
którzy nie mają jeszcze konta 
na PUE ZUS, a powinni je mieć, 
informacja o  nadpłacie albo 
niedopłacie, będzie wysłana 
pocztą. Przypominamy, że od 
stycznia PUE ZUS jest już obo-
wiązkowe dla wszystkich płat-
ników składek.

Niedopłata
W  województwie kujaw-

sko-pomorskim niedopłatę na 
koncie ma ponad 30,4 tys. płat-
ników składek. Niewielkie za-
ległości na koncie można spła-
cić przez zwiększenie bieżącej 
wpłaty, pamiętając o  dolicze-
niu ewentualnych odsetek za 
zwłokę. Aby je wyliczyć, można 
skorzystać z  kalkulatora odset-
kowego dla płatników składek. 
Gdy zadłużenie jest większe 
i przedsiębiorca nie jest w sta-
nie jednorazowo go spłacić, 
warto pomyśleć o  rozłożeniu 
zaległości na raty. W  tym celu 

można skorzystać z pomocy do-
radcy ds. ulg i  umorzeń, który 
przedstawi najkorzystniejsze 
warunki spłaty zadłużenia, po-
może wypełnić wniosek i skom-
pletować niezbędne dokumenty. 
Z doradcą można skontaktować 
się telefonicznie lub umówić się 
na e-wizytę.

Nadpłata
Gdy bilans konta jest na 

plus, o  nadpłatę płatnik może 
pomniejszyć kwotę bieżącej 
wpłaty w  najbliższym terminie 
płatności bieżących składek. 
Może też wystąpić z wnioskiem 
o  jej zwrot (wniosek RZS-P). 
Nadpłatę ZUS zwróci wyłącznie 
na numer rachunku bankowego, 
który jest zapisany na koncie 
płatnika w Zakładzie. W naszym 
regionie nadpłatę na koncie ma 
blisko 66,2 tys. płatników skła-
dek.

Ważne!
W  informacji są uwzględ-

nione wyłącznie deklaracje roz-
liczeniowe i  opłacone składki, 
które wpłynęły do 31 grudnia 
2022 r. Jeśli płatnik korygował 
dokumenty rozliczeniowe albo 
wpłacał składki po tej dacie, to 
aktualne saldo konta płatnik 
może sprawdzić na swoim pro-
filu na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS.

(red), fot. ZUS
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REGION  Płatniku, nie zdążyłeś założyć konta na PUE ZUS? ZUS Cię w tym wyręczy i założy konto technicz-
ne. Abyś mógł z niego korzystać, musisz przyjść do ZUS-u po login i hasło. Dane do logowania uzyskasz też 
w trakcie e-wizyty

ZUS Cię wyręczy. Idź po login i hasło

Od nowego roku każdy płat-
nik składek ma ustawowy obo-
wiązek posiadania profilu na 
PUE ZUS. – Dotyczy to nie tyl-
ko przedsiębiorców, ale również 
rodzica zatrudniającego nia-
nię na umowie uaktywniającej, 
duchownego czy osoby, które 
podlegają dobrowolnie ubezpie-
czeniom emerytalnemu i rento-
wym lub jedynie ubezpieczeniu 
zdrowotnemu np. studenta – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

W  województwie kujawsko-
pomorskim działalność prowa-
dzi 133,6 tys. płatników składek, 
którzy muszą zrealizować usta-
wowy obowiązek posiadania 
i  utrzymania aktywnego konta 
na PUE ZUS. Już tylko 5 proc., 
czyli 7,3 tys. płatników nie do-
pełniło tego wymogu.

Płatnikom, którzy nie za-
łożyli konta na PUE do końca 
roku, ZUS utworzy konto tech-
niczne, ale to sam płatnik bę-
dzie musiał dokończyć proces 

rejestracji.  Aby klient mógł 
zalogować się na swoje konto, 
musi uzyskać dane do logowa-
nia. Login i  jednorazowe hasło 
otrzyma podczas e-wizyty lub 
na Sali Obsługi Klienta w dowol-
nej placówce ZUS.

– Jeżeli pracodawca nie za-
łożył profilu na PUE, a  profil 
techniczny założył za niego ZUS 
i  nie został jeszcze on aktywo-
wany, to lekarz wystawi e-ZLA 
dla jego chorego pracownika 
tylko elektronicznie.  Medyk 

nie wręczy już pracownikowi 
wydruku zwolnienia, tak jak to 
było dotychczas, gdy płatnik nie 
miał PUE. O tym zwolnieniu taki 
pracodawca nie dowie się, póki 
nie aktywuje swojego konta. 
Tym bardziej zachęcamy do od-

wiedzenia placówki ZUS po dane 
do logowania. Wizytę w placów-
ce ZUS można wcześniej umó-
wić na konkretny dzień i godzi-
nę. Wystarczy zadzwonić pod 
nr tel. 52 34 18  126 (dotyczy to 
placówek ZUS w  Bydgoszczy, 
Inowrocławiu, Nakle, Świeciu, 
Tucholi, Żninie oraz Sępólnie 
Krajeńskim) lub nr tel. 54 23 
07 376 (dotyczy placówek ZUS 
w Toruniu, Włocławku, Grudzią-
dzu, Lipnie, Aleksandrowie Ku-
jawskim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu) – wyjaśnia 
Krystyna Michałek.

Jeśli nie chcemy obsługi-
wać swojego profilu samodziel-
nie, możemy kogoś upoważnić 
do dostępu do profilu płatnika 
poprzez formularz pełnomoc-
nictwa (ZUS PEL). Osoba, któ-
rej klient udzieli upoważnienia 
musi najpierw zarejestrować 
swoje konto na PUE, a  potem 
na podstawie pełnomocnictwa 
otrzyma dostęp do profilu jako 
płatnik.

(red), fot. ZUS

Region

Seniorzy korzystają z technologii
Już 60 tys. emerytów i rencistów pobrało mLegitymację w aplikacji mObywatel. 
Z elektronicznej wersji legitymacji mogą skorzystać także ci, którzy mają trady-
cyjną plastikową legitymację.

Region

Jak wyjechać 
do sanatorium?
Placówki ZUS w regionie organizują eksperckie dyżu-
ry telefoniczne dotyczące ulg w  spłacie zadłużenia, 
ulg w opłacaniu składek, czy rehabilitacji leczniczej 
w ramach prewencji rentowej ZUS.

Coraz więcej osób starszych 
używa smartfonów i nie boi się no-
wych technologii. – Seniorzy chęt-
nie korzystają z możliwości, jakie im 
daje aplikacja mObywatel. Świadczy 
o  tym, chociażby fakt, że w  ciągu 
zaledwie tygodnia 60 tys. seniorów 
pobrało elektroniczną legitymację 
emeryta i rencisty na swój telefon 
– informuje Krystyna Michałek, re-

gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Dzięki elektronicznej legityma-
cji w  smartfonie emeryt, rencista 
może potwierdzić m.in. prawo do 
świadczeń zdrowotnych i  skorzy-
stać z przysługujących mu ulg i ze 
zniżek np. na bilety.

Jak zainstalować mLegityma-
cję?

W  pierwszej kolejności należy 
zaktualizować zainstalowaną wcze-
śniej na telefon dotykowy aplikację 
mObywatel. Jeśli jej jeszcze nie po-
braliśmy, to możemy ją ściągnąć ze 
sklepów Google Play i App Store. Na-
stępnie uruchamiamy aplikację mO-
bywatel i na jej pulpicie wybieramy 
„Dodaj dokument”. Na wyświetlonej 
liście dokumentów należy wskazać 
„Legitymacja emeryta-rencisty”. Co 
ważne, jeśli wcześniej nie pobrali-
śmy w aplikacji mObywatel dowo-
du osobistego, to najpierw musimy 
potwierdzić w  aplikacji swoją toż-
samość, dodać „Dowód osobisty”, 
a  następnie dodać „Legitymację 
emeryta-rencisty”.

Tradycyjne legitymacje eme-
rytów i  rencistów w  formie karty 
plastikowej, które zostały wydane 
przed 2023 r., są aktualne, zgodnie 
z  nadanym terminem ważności. 
Nowi emeryci i  renciści, którzy 
chcieliby otrzymać legitymację pla-
stikową, powinni złożyć w tej spra-
wie wniosek do ZUS na formularzu 
ERL.

(red), fot. ZUS

– Będzie można także pytać 
o zasady wypełniania i korygowania 
dokumentów ubezpieczeniowych – 
informuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

O zasady wypełniania i korygo-
wania dokumentów zgłoszeniowych 
i rozliczeniowych będzie można za-
pytać ekspertów 19 stycznia w godz. 
9-11.00  pod nr tel. 52 333 08 91.

Dyżur dotyczący rehabilitacji 
leczniczej w ramach prewencji ren-
towej, czyli jak wyjechać do sanato-
rium z ZUS odbędzie się 19 stycznia 
w godz. 10-12.00 pod nr tel. 56 610 

93 59.
Z kolei 19 stycznia pod nr tel. 56 

610 93 02 ZUS uruchamia specjalny 
dyżur dla przedsiębiorców. W godz. 
10-13.00 będzie można dowiedzieć 
się jak odroczyć termin płatności 
składek, rozłożyć dług na raty lub 
go umorzyć.

20 stycznia w godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 54 230 73 82 eksperci będą 
udzielać informacji na temat ulg 
w opłacaniu składek, czyli dla kogo 
ulga na start, preferencyjne składki, 
mały ZUS plus, czy działalność nie-
ewidencjonowana. 

(red), fot. ZUS



32 aktualności/sport Czwartek 19 stycznia 2023 RYPIN–CRY.PL

WYDARZENIE  Po dwóch latach przerwy spowodowanej pandemią koronawirusa, w czwartek 12 stycznia 
w Sali Kryształowej Restauracji „Modrzewiowa” odbyło się spotkanie noworoczne dla samorządowców i pra-
codawców organizowane przez samorząd powiatu rypińskiego, miasta Rypin i Izbę Przemysłowo-Handlową 
Oddział w Rypinie

Powrócili do tradycji

Piłka nożna

Pierwsze zmiany w Lechu
Piłkarze czwartoligowego Lecha Rypin od kilkunastu dni przygotowują się do 
rundy wiosennej. Doszło już do pierwszych ruchów kadrowych, spodziewane są 
wzmocnienia. Te będą konieczne, aby poprawić wyniki i w rundzie rewanżowej 
grać o coś więcej niż tylko utrzymanie.

Zawodnicy czwartoligowe-
go Lecha 9 stycznia rozpoczęli 
przygotowania do rundy wio-

sennej. Przed pierwszym tre-
ningiem po przerwie swiątecz-
no-noworocznej podopieczni 

Rafała Lewandowskiego mieli 
omówienie planu przygotowań, 
było też spotkanie z  zarządem 

rypińskiego klubu. Obecnych 
było kilku testowanych zawod-
ników.

– W klubie szykują się ruchy 
kadrowe, o  których będziemy 
informować na bieżąco. Będą 
odejścia jak i  zapewne wzmoc-
nienia. Trener Rafał Lewandow-
ski miał na pierwszych zajęciach 
do dyspozycji łącznie 25 zawod-
ników. Po rozgrzewce zawodni-
cy zagrali na sztucznej płycie 
przy Sportowej grę wewnętrzną 
2x30min.  Jutro kolejna jednost-
ka treningowa. Terminarz spa-
ringów podawaliśmy wcześniej, 
ale już wiadomo, że ostatni spa-
ring z  LKS-em Dąbrowa Cheł-
mińska nie odbędzie się. Gra-
my wtedy zaległy mecz z rundy 
jesiennej z  Notecianką Pakość 
i odbędzie się on tydzień wcze-
śniej niż  pierwotnie był plano-
wany, czyli 04.03.23 – podaje na 
swojej stronie Lech Rypin.

Start rundy wiosennej se-
zonu 2022/23 zaplanowano na 
11.03.23. Wtedy rypinianie zagra-
ją u  siebie z  Kujawianką Izbica 
Kujawska. Z  zespołem z Dąbro-

wy Chełmińskiej zagrją być może 
w innym terminie, w środku ty-
godnia. Pierwszy sparing w  Ry-
pinie został zaplanowany na 
28.01.23. Przeciwnikiem Lecha 
będzie Włocłavia Włocławek. 
Grafik sparingów, oprócz anulo-
wanego ostatniego meczu kon-
trolnego, pozostaje bez zmian.

Co do pierwszych zmian 
personalnych, z  klubu odeszli 
bramkarz Volodymyr Cheliak, 
z  którym rozwiązano kontrakt 
za porozumieniem stron oraz 
Jakub Trędewicz, który ostatnio 
leczył poważny uraz i  będzie 
prawdopodobnie wypożyczony 
do klubu z niższej ligi. Prawdo-
podobnie wiosną znowu w bar-
wach Lecha zobaczymy Bar-
tłomieja Śmigrodzkiego, który 
przeszedł przed tym sezonem 
do Tłuchowii, a  teraz zostanie 
z tego klubu do Rypina wypoży-
czony.

Przypomnijmy, że Lech po 
pierwszej rundzie zajmuje do-
piero 14. miejsce w gronie 18 ze-
społów w czwartej lidze.

(ak), fot. archiwum

Wydarzenie rozpoczęło się od 
występu muzycznego grupy „Kor-
niki” pod opieką Czarka Kubackie-
go. Dzieci, jeszcze na chwilę, prze-
niosły wszystkich zgromadzonych 
w klimat Bożego Narodzenia, pre-
zentując utwory świąteczne. Na-
stępnie starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, burmistrz miasta Rypin 
Paweł Grzybowski i  prezes Izby 
Przemysłowo Handlowej Oddzia-
łu w Rypinie Zbigniew Wiśniewski 
powitali wszystkich gości. Gospo-
darze podsumowali miniony rok 
pod względem rozwoju samorzą-

du oraz przedsiębiorców. Podkre-
ślono także znaczenie współpracy 
pomiędzy władzami rządowymi, 
województwa, powiatu, miasta 
i gmin oraz przedsiębiorcami i in-
stytucjami.

Swoją obecnością zaszczycili 
imprezę m.in.: prezes Rządowe-
go Centrum Legislacji minister 
Krzysztof Szczucki, wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ramlau, 
wicemarszałek województwa ku-
jawsko-pomorskiego Zbigniew So-
snowski, kujawsko-pomorski ku-
rator oświaty Marek Gralik, ks. inf. 

Marek Smogorzewski, proboszcz 
parafii św. Trójcy w Rypinie ks. dr. 
kan. Andrzej Krasiński, proboszcz 
parafii ewangelicko-augsburskiej 
ks. Dawid Mendrok, dowódca 4. 
Brodnickiego Pułku Chemiczne-
go płk. Andrzej Pietras, zastępca 
dowódcy 8. Kujawsko-Pomorskiej 
Brygady Obrony Terytorialnej 
ppłk. Marcin Piwowarczyk, za-
stępca szefa Wojskowego Centrum 
Rekrutacji w Brodnicy kmdr. ppor. 
Jacek Rybiński, zastępca kujaw-
sko-pomorskiego komendanta 
wojewódzkiego PSP st. bryg. Ro-

bert Wiśniewski wicestarosta go-
lubsko-dobrzyński Danuta Malec-
ka przewodniczący rady powiatu 
Krzysztof Cegłowski wraz z  rad-
nymi, radni Rady Miasta Rypin, 
wójt gminy Rypin Janusz Tyburski, 
wójt gminy Skrwilno Dariusz Kol-
czyński, komendant powiatowy 
PSP w  Rypinie st. bryg. Grzegorz 
Łydkowski, zastępca komendanta 
powiatowego policji w Rypinie mł. 
insp. Mirosław Dąbrowski, nadle-
śniczy Nadleśnictwa Skrwilno To-
masz Gnap, prezes Polskiej Spółki 
Gazownictwa Robert Więckowski, 

dyrektorzy i kierownicy jednostek 
organizacyjnych powiatu rypiń-
skiego i miasta Rypin, przedstawi-
ciele organizacji pozarządowych, 
klubów seniora, stowarzyszeń 
i  fundacji, prezesi, dyrektorzy 
i  pracownicy lokalnych przedsię-
biorstw.

Spotkanie było doskonałą 
okazją do podsumowań inwe-
stycji, wydarzeń i  przedsięwzięć, 
które wydarzyły się przez ostatnie 
12 miesięcy na terenie miasta i po-
wiatu.

(red), fot. Powiat Rypiński
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